Дело № 2а-7117/2019

2а-7670/2019 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

30 августа 2019 года г. Благовещенск

Благовещенский городской суд Амурской области, в составе:

председательствующего судьи Диких Е.С., 

при секретаре Волобуеве А.А.,

с участием представителя административного истца ФИО3 ФИО1, представителя административного ответчика УФСИН России по Амурской области и представителя заинтересованного лица ФСИН России ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению ФИО3 к комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области, УФСИН России по Амурской области о признании незаконным решения об отказе во включении в список на получение государственных жилищных сертификатов, возложении обязанности по восстановлению в списке и административное дело по административному исковому заявлению ФИО3 к жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области о признании незаконным решения от 21 июня 2019 г., возложении обязанности по восстановлению на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с административным исковым заявлением к комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области, УФСИН России по Амурской области, указав, что ФИО3 проходил службу в органах уголовно-исполнительной системы в период с 22.01.2003 г. по 09.07.2015 г. Уволен со службы приказом начальника УФСИН России по Амурской области № 194лс от 08.07.2015 г. по сокращению штата. Непрерывный стаж службы ФИО3 в календарном исчислении составил 14 лет 5 месяцев 17 дней, из которых: 12 лет 5 месяцев 17 дней - непрерывная служба в органах уголовно-исполнительной системы Амурской области, 2 года - военная служба в ВС РФ. С 24.03.2003 г. ФИО3 состоит в УФСИН России по Амурской области в очереди на улучшении жилищных условий на основании рапорта-заявления с составом семьи 6 человек: ФИО3, Тризна О.А. - жена, Тризна Ж.А.- дочь, Тризна В.А. - сын, Тризна Л.Н. - мать, Тризна В.С. - отец. Решением комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области от 09.04.2019 г. Тризне А.В. отказано во включении в сводный список граждан получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» в связи с тем, что отец ФИО3 Тризна В.С. имеет в собственности земельный участок, выданный администрацией Широкологского сельсовета Серышевского района, приусадебный земельный участок используется для производства сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома, что в силу положений пп.5 п.1 ст.56 ЖК РФ является основанием для снятия гражданина с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении. Полагает указанное решение незаконным. Земельный участок с кадастровым номером ***, из категории земель населенных пунктов, имеет разрешенное использование для ведения личного подсобного хозяйства, используется исключительно для производства сельскохозяйственной продукции. Более того, являясь участником СПК «Широкологский» Тризна В.С. (отец ФИО3) предоставлял данный участок кооперативу для ведения его основной деятельности. Для возведения жилого дома этот земельный участок не предназначен. Статьей 4 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» определено, что для ведения личного подсобного хозяйства могут использоваться земельный участок в границах населенного пункта (приусадебный земельный участок) и земельный участок за пределами границ населенного пункта (полевой земельный участок). Приусадебный земельный участок используется для производства сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома, производственных, бытовых и иных зданий, строений, сооружений с соблюдением градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов. Доказательства того, что данный приусадебный участок используется для возведения жилого дома, отсутствуют. Более того, в учетное дело представлено обязательство ФИО4 о том, что он принимает на себя обязанность освободить жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности и расположенное по адресу: ***, после предоставления государственного жилищного сертификата. Следовательно, приусадебный земельный участок последует судьбе жилого помещения, расположенного по тому же адресу. Полагает, что предоставление гражданину земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства не может являться основанием для снятия его с учета в качестве нуждающегося в жилом помещении. С учетом изложенного, просит суд признать незаконным решение комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области об отказе во включении ФИО3 в сводный список граждан-получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на получение государственных жилищных сертификатов в 2019 г.; возложить на комиссию по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области обязанность по восстановлению ФИО3 в сводном списке граждан-получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на получение государственных жилищных сертификатов в 2019 году, в срок, не превышающий одного месяца с даты вступления решения суда в законную силу.

ФИО3 обратился в суд с административным исковым заявлением к жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, указав, что решением жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, изложенном в протоколе № 4 от 21.06.2019 г., ФИО3 и члены его семьи сняты с учета в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на основании пп. 5 п. 1 ст. 56 ЖК РФ. Указанное решение считает незаконным по тем же основаниям, что приведены выше. Просит суд признать незаконным решение жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области от 21.06.2019 г., оформленное в виде протокола заседания жилищно-бытовой комиссии № 4 от 21.06.2019 г., возложить на жилищно-бытовую комиссию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области обязанность по восстановлению ФИО3 и членов его семьи на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Определением суда от 15 августа 2019 г. указанные административные дела 2а-7117/2019, 2а-7670/2019 для совместного рассмотрения и разрешения объединены в одно производство.

Административный истец ФИО3, заинтересованные лица Тризна О.А., Тризна В.С., Тризна Л.Н. в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом. Представителю ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области ФИО5 на основании ч.4 ст.58 КАС РФ отказано в признании полномочий соответствующего лица на участие в административном деле, в связи с не предоставлением документов, подтверждающих наличие у нее высшего юридического образования. Руководствуясь ч.6 ст.226 КАС РФ, суд, определил, рассмотреть административное дело в отсутствие неявившихся лиц. 

В судебном заседании представитель административного истца ФИО3 ФИО1 на требованиях административных исковых заявлений настаивала, изложила доводы аналогичные административным исковым заявлениям, в дополнение указав, что земельный участок предоставлялся не для строительства жилого дома, доказательства наличия на земельном участке, принадлежащем Тризна В.С., объектов недвижимости, в материалах дела отсутствуют. Тризна В.С. не предпринимал действий по получению разрешения на строительство. Просила требования административных исковых заявлений удовлетворить. 

Представитель административного ответчика УФСИН России по Амурской области и заинтересованного лица ФСИН России возражал против удовлетворения заявленных административных исковых требований, указав, что в 2018 г. ФИО3 обратился в администрацию учреждения с просьбой включить его и членов его семьи в состав участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» и выдать государственный жилищный сертификат для приобретения жилого помещения. На основании представленных документов было сформировано учетное дело ФИО3, которое вместе со сводным списком было направлено в УФСИН России по Амурской области. 09.04.2019 г. решением комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области было отказано Тризне А.В во включении в сводный список граждан-получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на получение государственных жилищных сертификатов в 2019 г. В ходе проверки представленных документов, в соответствии с пп. «б» п. 44.2 Постановления Правительства РФ от 21.03.2006 г. № 153 «О некоторых вопросах реализации подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» федеральной целевой программы «Жилище» на 2015-2020 годы», УФСИН России по Амурской области были сделаны запросы в Управление Росреестра по Амурской области на заявителя и членов его семьи о правах отдельного лица на имеющиеся (имевшиеся) у него объекты недвижимости. В выписке из ЕГРН от 04.02.2019 г. № 28-00-4001/5001/2019-0332 указано, что Тризна В.С. имеет в собственности земельный участок, кадастровый номер ***, предназначенный для ведения личного подсобного хозяйства. В соответствии с пн. 5 п. 1 ст. 56 ЖК РФ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка (кроме садового земельного участка) для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей. Юридически значимым обстоятельством является не то, что ФИО3 осуществляет строительство жилого дома, а именно сам факт предоставления земельного участка, который по своей категории может использоваться для возведения жилого дома. Согласно ответу администрации Широкологского сельсовета Серышевского района на данном земельном участке находится жилой дом. Просит отказать в удовлетворении административного искового заявления ФИО3 в полном объеме.

В письменном отзыве представитель ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области возражала против удовлетворения административных требований, изложила доводы аналогичные доводам представителя административного ответчика УФСИН России по Амурской области. 

Выслушав пояснения лиц, участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд пришел к следующим выводам.

Как установлено судом и следует из материалов дела, ФИО3 является старшим лейтенантом внутренней службы в отставке, ранее замещавший должность начальника корпусного отделения дежурной службы ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области. Непрерывный стаж службы в календарном исчислении составляет 14 лет 05 месяцев 17 дней.

В период прохождения службы в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области с 24.03.2003 г. ФИО3 был поставлен на учет нуждающихся в улучшении жилищных условий. Состоял на учете нуждающихся в улучшении жилищных условий с составом семьи 6 человек, он, супруга Тризна О. А., дочь - Тризна Ж. А., *** года рождения, сын Тризна В. А., *** года рождения, мать - Тризна Л. Н., отец - Тризна В. С..

Тризна Л.Н. и Тризна В.С. были признаны членами семьи ФИО3 решением Благовещенского городского суда от 20 октября 2014 г.

28.04.2018 г. ФИО3 обратился на имя начальника УФСИН России по Амурской области с заявлением (рапортом) о включении его в состав участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральных законодательством», указал, что признан нуждающимся в улучшении жилищных условий (получении жилых помещений) и состоит в очереди с 24.03.2003 г. в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области.

Решением ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, изложенном в протоколе заседания жилищно-бытовой комиссии № 5 от 10.05.2018 г., было постановлено оформить учетное дело ФИО3 в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.03.2006 г. № 153 «О некоторых вопросах реализации основного мероприятия «выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» государственной программы Российской Федерации «обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» другими нормативными документами; сформировать сводный список по ФКУ-1 СИЗО УФСИН России № 1 по Амурской области, направить его и учетные дела других сотрудников (пенсионеров), претендующих на получение государственного жилищного сертификата в УФСИН России по Амурской области.

В сводном списке граждан - участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральных законодательством» на 2019 г. по УФСИН России по Амурской области, утв. и.о. начальника УФСИН России по Амурской области ФИО6 30 июля 2018 г., ФИО3 с составом семьи 6 человек значится под № 1. 

Решением комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области, изложенном в протоколе № 1 заседания комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области от 09.04.2019 г., Тризне А.В. отказано во включении в сводный список граждан-получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на получение государственных жилищных сертификатов в 2019 г. на основании пп.5 ч.1 ст. 56 ЖК РФ, оригинал учтённого дела отправлен в жилищно-бытовую комиссию ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области для повторного рассмотрения документов. 

Решением ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, изложенном в протоколе заседания жилищно-бытовой комиссии № 4 от 21.06.2019 г., ФИО3 с членами его семьи был снят с учета в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на основании пп. 5 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ. 

Полагая указанные решения незаконными, административный истец обратился в суд с настоящим административными исковыми заявлениями. 

В соответствии с ч.1 ст.219 КАС РФ, если настоящим Кодексом не установлены иные сроки обращения с административным исковым заявлением в суд, административное исковое заявление может быть подано в суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации, иному лицу стало известно о нарушении их прав, свобод и законных интересов.

С настоящими административными исковыми заявлениями ФИО3 обратился в суд 15.07.2019 г. и 06.08.2019 г., т.е. в установленный законом срок. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2 ст. 6 Федерального закона от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудникам и уволенным со службы в учреждениях и органах гражданам Российской Федерации, принятым на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 марта 2005 года федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят (проходили) службу сотрудники, и совместно проживающим с ними членам их семей указанным федеральным органом исполнительной власти предоставляются жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации по договору социального найма с последующей передачей этих помещений в муниципальную собственность. Состав членов семьи сотрудника или уволенного со службы в учреждениях и органах гражданина Российской Федерации определяется в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

В силу ч.1 ст. 4 Федерального закона от 30 декабря 2012 года № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» сотрудник, имеющий общую продолжительность службы в учреждениях и органах не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе в учреждениях и органах (далее - единовременная социальная выплата).

Порядок и условия предоставления такой социальной выплаты установлены Правилами предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения сотрудникам, проходящим службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 апреля 2013 г. № 369 (далее - Правила).

Согласно пункту 5 Правил право на получение социальной выплаты, удостоверяемой сертификатом, в рамках основного мероприятия имеют сотрудники учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, содержащиеся за счет средств федерального бюджета и увольняемые со службы по достижении ими предельного возраста пребывания на службе, или по состоянию здоровья, или в связи с организационно-штатными мероприятиями, общая продолжительность службы которых в календарном исчислении составляет 10 лет и более, принятые на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, федеральным органом исполнительной власти, в котором проходят службу указанные сотрудники.

В соответствии со ст. 6 Федерального закона от 29.12.2004 г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» граждане, принятые на учет до 1 марта 2005 года в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3 - 6 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации давали им право на получение жилых помещений по договорам социального найма. Указанным гражданам жилые помещения по договорам социального найма предоставляются в порядке, предусмотренном Жилищным кодексом Российской Федерации, с учетом положений настоящей части.

Пункт 5 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации предусматривает, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка (кроме садового земельного участка) для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей.

Как следует из материалов дела, отец ФИО3 Тризна В.С. является собственником земельного участка с кадастровым номером ***, расположенного по адресу: ***, площадь 3200 кв.м., с видом разрешенного использования для ведения личного подсобного хозяйства. 

Из сообщения и.о. главы Широкологского сельсовета от 29.08.2019 г. № 216 следует, что земельный участок с кадастровым номером *** был предоставлен Тризне В. С. для ведения личного подсобного хозяйства на основании заявления и выдачи ему свидетельства на землю бессрочного (временного) пользования землей от 16.04.1996 г. № б/н.

Право собственности на земельный участок Тризна В.С. зарегистрировано 04.07.2016 г.

Из материалов дела также следует, что 20 февраля 2014 г. между администрацией спк «Широкологский» и Тризна В.С. заключен договор № 1 социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: ***.

Как следует из ответа и.о. главы Ширкологского сельсовета № 216 от 29 августа 2019 г. на земельном участке, расположенном по адресу: ***, находится жилой дом, земельный участок был предоставлен Тризне В.С. для ведения личного подсобного хозяйства на основании заявления и выдачи ему свидетельства на землю бессрочного (временного) пользования землей от 16 апреля 1996 г.

Согласно ответу главы администрации Серышевского района от 08.08.2019 г. Тризне В.С. разрешение на строительство не выдавалось. 

Из буквального толкования п. 5 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ следует, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилом помещении в случае предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка (кроме садового земельного участка) для строительства жилого дома, за исключением граждан, имеющих трех и более детей.

Земельный участок с кадастровым номером *** был предоставлен Тризне В.С. для ведения личного подсобного хозяйства.

Из материалов дела не следует, что указанный земельный участок был предоставлен Тризне В.С. для строительства жилого дома. Доказательств этому, материалы дела не содержат.

Таким образом, положения п. 5 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ, предусматривающего снятие граждан с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае предоставления им в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления земельного участка для строительства жилого дома, в данном случае не применимы.

Доводы стороны административного ответчика о том, что юридически значимым обстоятельством является не то, что член семьи ФИО3 Тризна В.С. осуществляет строительство жилого дома, а именно сам факт предоставления земельного участка, который по своей категории может использоваться для возведения жилого дома, суд находит несостоятельными. 

В соответствии с п.2 ч.1 Федерального закона от 07.07.2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» приусадебный земельный участок используется для производства сельскохозяйственной продукции, а также для возведения жилого дома, производственных, бытовых и иных зданий, строений, сооружений с соблюдением градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил и нормативов. Параметры жилого дома, возводимого на приусадебном земельном участке, должны соответствовать параметрам объекта индивидуального жилищного строительства, указанным в пункте 39 статьи 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации.

Между тем, то обстоятельство, что на земельном участке, предоставленном для ведения личного подсобного хозяйства п. 2 ст. 4п. 2 ст. 4 Федерального закона «О личном подсобном хозяйстве» допускает строительство индивидуального жилого дома, в силу буквального толкования п. 5 ч. 1 ст. 56 ЖК РФ правового значения не имеет. 

Органом местного самоуправления либо органом государственной власти земельный участок должен быть предоставлен именно для строительства жилого дома. 

Только при указанном условии лицо подлежит снятию с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Доказательств того, что на указанном земельном участке построен жилой дом либо ведется его строительство, материалы дела не содержат. 

Квартира №***, расположенная по адресу: ***, в собственности у ФИО4 не находится. 

09 апреля 2018 г. Тризна В.С. дано обязательство о расторжении договора социального найма жилого помещения, расположенного по адресу: ***.

При таких обстоятельствах, решение комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области, изложенное в протоколе заседания комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области № 1 от 09 апреля 2019 г., об отказе во включении ФИО3 в сводный список граждан-получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на получение государственных жилищных сертификатов в 2019 г. и решение жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, изложенное в протоколе заседания жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области № 4 от 21 июня 2019 г., о снятии ФИО3 и членов его семьи с учета в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий не могут быть признаны законными. В связи с этим, административные исковые требования ФИО3 подлежат удовлетворению. 

На основании ч.3 ст. 227 КАС РФ, в качестве способа восстановления нарушенного права административного истца, суд полагает необходимым возложить на УФСИН России по Амурской области обязанность восстановить Тризну А.В. с составом семьи 6 человек (он, супруга - Тризна О.А., дочь - Тризна Ж.А., сын - Тризна В.А., мать - Тризна Л.Н., отец - Тризна В.С.) в сводном списке граждан-участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на 2019 г. по УФСИН России по Амурской области, под № 1, в срок, не превышающий одного месяца с даты вступления настоящего решения суда в законную силу; возложить обязанность на ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области восстановить Тризну А.В. и членов его семьи (он, супруга - Тризна О.А., дочь - Тризна Ж.А., сын - Тризна В.А., мать - Тризна Л.Н., отец - Тризна В.С.) на учете в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в срок, не превышающий одного месяца с даты вступления настоящего решения суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 175-180, 227 КАС РФ, суд

РЕШИЛ:

Административные исковые заявления ФИО3 удовлетворить.

Признать незаконным решение комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области, изложенное в протоколе заседания комиссии по жилищно-бытовым вопросам УФСИН России по Амурской области № 1 от 09 апреля 2019 г., об отказе во включении ФИО3 в сводный список граждан-получателей подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на получение государственных жилищных сертификатов в 2019 г.

Возложить обязанность на УФСИН России по Амурской области восстановить Тризну А. В. с составом семьи 6 человек (он, супруга - Тризна О. А., дочь - Тризна Ж. А., сын - Тризна В. А., мать - Тризна Л. Н., отец - Тризна В. С.) в Сводном списке граждан-участников подпрограммы «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем категорий граждан, установленных федеральным законодательством» на 2019 г. по УФСИН России по Амурской области, под № 1, в срок, не превышающий одного месяца с даты вступления настоящего решения суда в законную силу.

Признать незаконным решение жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области, изложенное в протоколе заседания жилищно-бытовой комиссии ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области № 4 от 21 июня 2019 г., о снятии ФИО3 и членов его семьи с учета в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий. 

Возложить обязанность на ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области восстановить ФИО3 и членов его семьи (он, супруга - Тризна О. А., дочь - Тризна Ж. А., сын - Тризна В. А., мать - Тризна Л. Н., отец - Тризна В. С.) на учете в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Амурской области в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий в срок, не превышающий одного месяца с даты вступления настоящего решения суда в законную силу. 

Настоящее решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Благовещенский городской суд в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме. 

Председательствующий судья Е.С. Диких 

Решение в окончательной форме принято 16 сентября 2019 года. 

Председательствующий судья Е.С. Диких